
 
 

 
 
 

 
 
 
 

２学期も、お世話になります。 

校 長 海江田 なぎさ 
 

今年の夏は、多くの自治会で夏まつりなどの行事を再開されるとお聞きし，いくつかの行

事にＰＴＡ会長さんと本校職員で御挨拶に伺いました。地域の自治会の方々が力を合わせて

生き生きと運営していらっしゃる姿、卒業生が頼もしく太鼓をたたいている姿、小中学生が

家族や友人と楽しそうに参加している姿を見て、子どもたちが家庭・地域に育まれているこ

とを改めて感じました。また、夏の公民館等の事業でも、本校の生徒がボランティアとして

活動させていただく機会がありました。１学期の未来くるワークで多くの事業所に御協力い

ただいたこととも合わせ、このような体験の場を与えていただけることは、子どもたちの成

長の大きな糧となっていると感じました。一方、７月のサポートチーム連絡協議会では、大

久保地区民生委員児童委員協議会、さいたま浦和地区保護司会、浦和西警察署少年指導委員

の皆様に御出席いただき、生徒の健全育成に向けて、有意義な話合いを行うことができまし

た。複雑化する社会で、学校教育も様々な課題を抱えていますが、そんな中でも、大久保中

学校の生徒が一歩一歩成長していけるのも、このように、地域の方々に支えていただいてい

ることに寄るところが大きいと思います。ありがとうございます。 

さて、夏季休業中も、学校総合体育大会県大会・関東大会・全国大会、夏季大会、県南大

会、吹奏楽コンクール、英語弁論・暗唱大会、部活動での日々の活動等、様々な場面で、生

徒が活躍してくれました。その中で、点差がついてもあきらめず何度も競り合って挽回した

ものの、最後の最後に負けた試合がありました。本気で臨んで本気で悔しいと思えたその経

験は、今後必ず生かされる時が来ると思います。また、長い期間をかけて準備してきたのに

もかかわらず前日のリハーサルで思うように力を発揮できなかった生徒が、その後何度も練

習を重ねたのでしょう、当日、見違えるような発表をしていました。最後まであきらめずに

力を出し尽くしたその経験は、やがてその生徒の自信につながっていくと思います。それ以

外の場面でも、各自が目標達成に向けて力を尽くしたり、弱気になりがちな自分と向き合い

続けたりしたことでしょう。大変暑い日が続きましたが、御家庭でも体調管理等に気を配っ

ていただいたと察しております。ありがとうございました。 

２学期も、毎日の充実した授業の実施を基本に、体育祭・合唱祭などでは、他者と関わる

ことの素晴らしさを生徒が学び取れることを目指して、教育活動を着実に進めてまいります。

どうぞよろしくお願いいたします。 

    

  

 

 

〒338-0815 さいたま市桜区五関２８２  Tel 048-852-3554  Fax 048-840-1430 
                                             Mail Address : okubo-j@saitama-city.ed.jp 

きれいな学校 輝く笑顔 ～Ｊ(授業)Ａ（挨拶）Ｓ（清掃）ＭＩ（身だしなみ）Ｎ（仲間）～ 

 

令和５年８月２９日発行 ８・９月号 


